OUHAHCOBBIN
/#]] YHVIBEPCUTET

MPU NMPABUTESIbCTBE POCCUNCKON GEAEPALIN

enaembliit YpOBEHb 3apnaaTbl Ha4a/1 BOCCTAaHAB/INBATbLCA NMOC/IE€E MAPTOBCKOIo Ccnajaa

Bbiwe Bcero kenaemas 3apnnata B MockBe, CaHKT-leTepbypre, HabepexxHbix YenHax, KpacHogape m

Apocnasne

KaKk nokasanu mnccneposaHua, nposeséHHole CMAO
«UHrocctpax» n ®UHAHCOBBIM YHMBEPCUTETOM NMpU
Mpasutensctee Poccuu, cpegHAa 3apnnata, KOTO-
pyto xoTenn 6ol NOAYy4aTb POCCUAHE, COCTABAAET ce-
rogHa 85,8 Tbic. pybnei B mecau,. MnKa xenaembli
ypoBeHb 3apnaatbl goctur B 3 KBapTane 2021 roaa,
Toraa oH cocrtaBun 85,4 Tbic. pybnei B mecau. B 4
kBapTane 2021 roga n B 1 kBaptane 2022 roga 3ap-
naaTHbIE OXKMUAAHWUA POCCUAH HECKObKO CHU3U/UCD.
B AHBape HbIHELIHEero roAa »esiaemas 3apnaaTa co-
ctasuna 87,3 Tbic. pybnei B mecau, B mapte — 82,4
Tbic. pyb., HO B anpene OHa CHOBa Hayana pPacTn u
nogHsanace go 85,8 Tbic. pybneii.

Mo ropogam, rae NpPoBOAMAOCL UCCAeLOBaHUE, ca-
Mble BbICOKME pa3mMep OXXMAAemol 3apnnaTthbl 3a-
¢dukcmpoBaH B Mockse, CaHKT-lNeTepbypre, Habe-
pexkHbIx YenHax, KpacHogape n Apocnasne.

PykoBoauTens npoekKra

Oupektop NHcTuTyTa
COLMaNbHO-3KOHOMMUYECKUX UCCNe0BaHUN
®durHaHCOBOro yHMBEpPCUTETA

npu Npasutenbctee PO, 4.3.H.

Anekceli 3ybel,

ANZubets@fa.ru

K 4ncny OCHOBHbIX PUCKOB, YrporKatowmx baarono-
NIYYMIO POCCUAH, CETOAHA OTHOCUTCA OMACHOCTb MO-
TepaTb paboty. CerogHA 27% B3pOC/bIX POCCUSH OT-
HOCATCA K YNCANY TeX, KTO JINYHO noTepAn paboTy B
nocsegHne TPU MecaLa, Uan CTOJIKHY/CA C BbICOKUM
puckom notepu paboTbl B HGAMKalwee mecAaubl,
MbO Tex, KTO 3HAeT O CAy4Yanx yBOAbHEHUA (MU Bbl-
COKOrO pWCKa YBOJIbHEHUSA) Cpean POAHbIX U 3HAKO-
Mbix. Camoe 6onbluoe YnCcNo Takux Atogen B bap-
Hayne, EKaTepuHbypre, OpeHbypre, NxkesBcke, Om-
cKe.

Mpy 3TOM, HECMOTPA Ha SKOHOMUYECKME TPYAHOCTH,
Hace/sieHne 3auHTepPecoBaHo B NpuobpeTeHnm cTpa-
XOBbIX ycayr. o cpaBHEHMIO C anpenem MpoLuIoro
rofa 4YvMcio Tex, KTO 3auHTepecoBaH B npuobpeTe-
HUW TOTO UAW MHOTO CTPAXOBOrO MOAWCA, BbIPOCIO
MO CpaBHEHMUIO C anpesieM NPOLLAOro roAa Ha 6%.


mailto:ANZubets@fa.ru

OUHAHCOBBIN
/4| YHVBEPCUTET

3apnnaTtHble oXXuaaHua poccmad B 2021 2022 rogax

1 Kks. 2 KB. 3 KB.

2021 2021 2021

roga roga roga
83,6 82,7 85,4

4 KB. AHBapb

2021 2022

roga roga
84,9 87,3

MapTt
2022

82,4

Anpenb

2022

roga
85,8

Pasmep Kenaemoi 3apnaaThbl NO ropodam, rge nposoannocCb nccneanosaHme, Toic. py6.

OCoo~NOOTULLA~ WN PR

WWWWWWWWNNNNNNNNNNRRPRPRRRRPRP PP
NOUDWNPOLONOODUNDEWNRPR,OWLWWONOOUDAWNERO

MockBa
CaHkT-Metepbypr

HabepeHble YenHsbl

KpacHogap
fApocnaenb
KpacHoAapckK

HukHuMi1 HoBropog,

TiomeHb
Bnagmusoctok
TonbAaTTn
Maxaukana
bapHayn
Knpos
HoBocnbupck
Camapa
KemepoBo
YenabuHck
PasaHb
EkaTepuHbypr
OmcK

Mepmb
OpeHbypr
MKeBCK

Yoa
PoctoB-Ha-[oHy
Caparos
AcTpaxaHb
Bonrorpag,
XabapoBck
KasaHb
MpKyTCK
BopoHex
YNbAHOBCK
Tomck
Jlnneuk
HOBOKYy3HeUK
MeH3a

110
104
102

98
97
93
91
90
90
90
88
88
88
88
87
86
86
86
85
85
85
84
84
82
82
82
82
81
80
80
78
77
76
76
74
71
68



A

OUHAHCOBBIN
VHUBEPCUTET

MPU NMPABUTESIbCTBE POCCUNCKON GEAEPALIN

bapHayn
ExkaTepuHbypr
OpeHbypr
UKeBCK

Omck

Tomck
Kemeposo
UpKyTCK

MNepmb
XabapoBcK
BnaguBocToK
KpacHosapcK
Yoa

Bonarorpag,
PoctoBs-Ha-[oHy
Capatos
CaHkT-MNeTepbypr
flpocnaenb
HoBocubupck
MockBa
YensabuHck
YNbAHOBCK
AcTpaxaHb
HoBOKy3HeUK
KpacHogap
HabepeskHble YenHbl
BopoHex
KasaHb
Maxaukana
Hu»kHnit Hosropog,
Kupos

MeH3a

Jlnneuk
Camapa
TromeHb
TonbATTM
PAasaHb

[lona Tex, KTO B nociegHue mecaupl

6bl1 yBONEH / 3HAaeT O BbICOKOM

pUCKe YBONbHEHUSA

nnu

3HaeT 06 yBOMbHEHMAX / BbICOKOM

pUCKe YBONIbHEHUA CPean POAHbIX M

3HaKOMBbIX
40%
39%
36%
36%
34%
33%
31%
31%
31%
31%
30%
30%
30%
29%
28%
26%
26%
26%
25%
25%
25%
25%
25%
24%
24%
24%
24%
24%
23%
23%
23%
22%
22%
21%
19%
19%
15%



