

Желаемый уровень зарплаты начал восстанавливаться после мартовского спада

Выше всего желаемая зарплата в Москве, Санкт-Петербурге, Набережных Челнах, Краснодаре и Ярославле

Как показали исследования, проведённые СПАО «Ингосстрах» и Финансовым университетом при Правительстве России, средняя зарплата, которую хотели бы получать россияне, составляет сегодня 85,8 тыс. рублей в месяц. Пика желаемый уровень зарплаты достиг в 3 квартале 2021 года, тогда он составил 85,4 тыс. рублей в месяц. В 4 квартале 2021 года и в 1 квартале 2022 года зарплатные ожидания россиян несколько снизились. В январе нынешнего года желаемая зарплата составила 87,3 тыс. рублей в месяц, в марте — 82,4 тыс. руб., но в апреле она снова начала расти и поднялась до 85,8 тыс. рублей.

По городам, где проводилось исследование, самые высокие размер ожидаемой зарплаты зафиксирован в Москве, Санкт-Петербурге, Набережных Челнах, Краснодаре и Ярославле.

К числу основных рисков, угрожающих благополучию россиян, сегодня относится опасность потерять работу. Сегодня 27% взрослых россиян относятся к числу тех, кто лично потерял работу в последние три месяца, или столкнулся с высоким риском потери работы в ближайшее месяцы, либо тех, кто знает о случаях увольнения (или высокого риска увольнения) среди родных и знакомых. Самое большое число таких людей в Барнауле, Екатеринбурге, Оренбурге, Ижевске, Омске.

При этом, несмотря на экономические трудности, население заинтересовано в приобретении страховых услуг. По сравнению с апрелем прошлого года число тех, кто заинтересован в приобретении того или иного страхового полиса, выросло по сравнению с апрелем прошлого года на 6%.

Руководитель проекта
Директор Института
социально-экономических исследований
Финансового университета
при Правительстве РФ, д.э.н.
Алексей Зубец
ANZubets@fa.ru



Зарплатные ожидания россиян в 2021 2022 годах

					Фев-			
1 кв.	2 кв.	3 кв.	4 кв.	Январь	раль	Март	1 кв.	Апрель
2021	2021	2021	2021	2022	2022	2022	2022	2022
года	года	года	года	года	года	года	года	года
83,6	82,7	85,4	84,9	87,3	84,2	82,4	84,6	85,8

Размер желаемой зарплаты по городам, где проводилось исследование, тыс. руб.

1	Москва	110
2	Санкт-Петербург	104
3	Набережные Челны	102
4	Краснодар	98
5	Ярославль	97
6	Красноярск	93
7	Нижний Новгород	91
8	Тюмень	90
9	Владивосток	90
10	Тольятти	90
11	Махачкала	88
12	Барнаул	88
13	Киров	88
14	Новосибирск	88
15	Самара	87
16	Кемерово	86
17	Челябинск	86
18	Рязань	86
19	Екатеринбург	85
20	Омск	85
21	Пермь	85
22	Оренбург	84
23	Ижевск	84
24	Уфа	82
25	Ростов-на-Дону	82
26	Саратов	82
27	Астрахань	82
28	Волгоград	81
29	Хабаровск	80
30	Казань	80
31	Иркутск	78
32	Воронеж	77
33	Ульяновск	76
34	Томск	76
35	Липецк	74
36	Новокузнецк	71
37	Пенза	68



Доля тех, кто в последние месяцы был уволен / знает о высоком риске увольнения

или

знает об увольнениях / высоком риске увольнения среди родных и знакомых

	SHAROMBIA
Барнаул	40%
Екатеринбург	39%
Оренбург	36%
Ижевск	36%
Омск	34%
Томск	33%
Кемерово	31%
Иркутск	31%
Пермь	31%
Хабаровск	31%
Владивосток	30%
Красноярск	30%
Уфа	30%
Волгоград	29%
Ростов-на-Дону	28%
Саратов	26%
Санкт-Петербург	26%
Ярославль	26%
Новосибирск	25%
Москва	25%
Челябинск	25%
Ульяновск	25%
Астрахань	25%
Новокузнецк	24%
Краснодар	24%
Набережные Челны	24%
Воронеж	24%
Казань	24%
Махачкала	23%
Нижний Новгород	23%
Киров	23%
Пенза	22%
Липецк	22%
Самара	21%
Тюмень	19%
Тольятти	19%
Рязань	15%